
 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 

PIEDIMONTE MATESE ( Caserta ) 
  ---------------   
 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 
  ---------------   
 
     Delibera N. 083/20  Seduta del  11/11/2020  
 
 
OGGETTO: Punto 14° dell’o.d.g. - Discussione sul vigente Piano di Organizzazione 
Variabile. Determinazioni di competenza. 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di novembre presso la sede consorziale 
sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n. 61, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Premesso che a ciascun componente della Deputazione, ai sensi del vigente Statuto 
consorziale, è stato inviato nella forma prescritta l’avviso di convocazione prot. n. 4512 
del 06/11/2020 e successivo prot. n. 4540 del 09.11.2020, recante un argomento 
aggiuntivo all’Ordine del Giorno, risultano: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Santagata Alfonso Presidente X  

Bergamin Luigi Vice Presidente - X 

Ciervo Stefano Deputato X  

Della Rocca Franco Deputato X  

Di Lonardo Silvio Deputato X  

Durante Massimiliano Deputato X  

Landino Massimo Deputato X  

Gianfrancesco Maria Eremenziana Delegata Regionale X  
 

 
Ciò premesso, assume la presidenza il Dott. Alfonso Santagata, Presidente dell’Ente il 
quale, nella Delibera iniziale della odierna seduta, ha dichiarato aperta la seduta alle ore 
18:55. 
Assiste alla riunione l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale dell’Ente, che assume 
anche le funzioni di Segretario -. 
 



O M I S S I S 
 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 

o che l’odierna seduta, nel rispetto delle direttive emanate dagli organi di governo nazionale e 
regionale, si svolge osservando le norme imposte in materia igienico sanitaria; 

o che il Vice Presidente Dott. Luigi Bergamin ha comunicato telefonicamente l’impossibilità 
di partecipare all’odierna seduta per impegni lavorativi; 

o che la Delegata regionale Dott.ssa Maria Eremenziana Gianfrancesco ha chiesto di 
anticipare la discussione dell’unico punto dell’o.d.g. aggiuntivo prot. n. 4540 del 09.11.2020 
(punto 14) quale primo punto dell’odierna seduta, a seguire l’ordine stabilito con l’o.d.g. 
prot. n. 4512 del 06/11/2020; 

o che la richiesta della Deputata Dott.ssa Maria Eremenziana Gianfrancesco viene accolta 
all’unanimità per cui la riunione prende inizio con la discussione degli argomenti dell’o.d.g. 
secondo il nuovo ordine che segue: Punto 14°, Punto 1°, Punto 2°, Punto 3°, Punto 4°, Punto 
5°, Punto 6°, Punto 7°, Punto 8°, Punto 9°, Punto 10°, Punto 11°, Punto 12°, Punto 13°. 

 
OGGETTO: Punto 14° dell’o.d.g. (unico punto dell’o.d.g. aggiuntivo prot. n. 4540 del 
09.11.2020) - Discussione sul vigente Piano di Organizzazione Variabile ↔ 
Determinazioni di competenza. 
 
PREMESSO che, per quanto riguarda l’organizzazione del proprio personale, il Consorzio è 
provvisto di uno specifico Piano di Organizzazione Variabile, approvato dal Consiglio dei Delegati 
dell’Ente con Delibera n. 04/16 del 27.04.2016; 
 
UDITA l’esposizione del Presidente in merito all’esigenza del Consorzio di dotarsi di un nuovo 
Piano di Organizzazione Variabile rispetto a quello vigente a far data dal 2016 per tenere in 
debito conto le significative variazioni della struttura del personale dell’Ente nel frattempo 
intervenute; 
 
RITENUTO, dopo ampia e approfondita discussione, di dover condividere l’esigenza 
manifestata dal Presidente di conferire un nuovo assetto all’organizzazione del personale 
dell’Ente che sia incentrato sulle situazioni contingenti che caratterizzano l’attuale vita 
istituzionale dell’Ente ma che - al tempo stesso - presenti una visione prospettica rispetto al ruolo 
e alle funzioni che l’Ente sarà tenuto a svolgere nel prossimo futuro (almeno quello a breve 
termine); in tale ottica, ad esempio, raccomanda la suddivisione dell’attuale Area Tecnico-
Agraria con l’istituzione di una Area Tecnica, avente a capo una Direzione separata da quella 
dell’Area Agraria; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio;  
 
CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti,  
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto delle premesse del presente provvedimento che vengono assunte quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso deliberato. 
2) Di condividere con il Presidente l’esigenza del Consorzio di dotarsi di un nuovo Piano di 

Organizzazione Variabile, affidando l’incarico al Direttore Generale di approntarne uno 
schema preliminare che contempli l’adeguamento di quello attuale al vigente C.C.N.L. per i 



dipendenti dei Consorzi di Bonifica e preveda altresì tutte le possibili modifiche ritenute 
necessarie per conferire all’Ente un assetto organizzativo più rispondente alle esigenze 
operative del Consorzio - attuali e prevedibili -, ivi compresa l’ipotesi di istituzione di una 
Area Tecnica, avente a capo una Direzione separata da quella dell’Area Agraria. 

3) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in quanto non soggetta 
al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi della legge n. 4 
del 25 febbraio 2003 della Regione Campania. 

4) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, nonché al 
Sig. Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza. 

 
*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA 

Ing. Massimo Natalizio 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Alfonso Santagata 
 

d_dep.amm.083-20 (Nuovo POV - 2020) 


